
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH - UBND Nghệ An, ngày      tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH
Tham gia Triển lãm thành tựu Đất nước nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày 

Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025) 

Căn cứ Đề án Triển lãm thành tựu Đất nước nhân dịp kỷ niệm 80 năm 
Ngày Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025) ban hành kèm theo Quyết định số 
90/QĐ-BCĐ ngày 01 tháng 7 năm 2025 của BCĐ Triển lãm thành tựu kinh tế - 
xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc Khánh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo);

Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An ban hành Kế hoạch tham gia Triển lãm 
thành tựu Đất nước nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh (02/9/1945 - 
02/9/2025) của tỉnh tại Hà Nội như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Triển lãm là hoạt động chính trị - văn hóa có ý nghĩa đặc biệt nhằm 

khẳng định những thành tựu to lớn, toàn diện của tỉnh Nghệ An trong 80 năm 
xây dựng và phát triển dưới sự lãnh đạo của Đảng.

- Giới thiệu, quảng bá hình ảnh Nghệ An - quê hương Chủ tịch Hồ Chí 
Minh, với những giá trị văn hóa, lịch sử đặc sắc, thành tựu nổi bật trên các lĩnh 
vực kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại và hội nhập quốc tế.

- Thông qua triển lãm khẳng định tầm nhìn chiến lược và khát vọng phát 
triển của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân tỉnh Nghệ An trong kỷ nguyên mới 
- vì mục tiêu độc lập, tự do, hạnh phúc; xây dựng một đất nước dân giàu, nước 
mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh. Thể hiện niềm tự hào, khát vọng phát 
triển, tinh thần đoàn kết, đổi mới, sáng tạo của tỉnh Nghệ An trong thời kỳ mới.

2. Yêu cầu
- Nội dung trưng bày cần đảm bảo tính khái quát, tiêu biểu, có trọng tâm, 

trọng điểm; kết hợp hài hòa giữa truyền thống và hiện đại, thể hiện rõ bản sắc 
đặc trưng của tỉnh Nghệ An. 

- Hình thức thiết kế và trang trí tổng thể cần đảm bảo tính mở, ấn tượng và 
tính mỹ thuật cao; 

- Đảm bảo thiết thực, phong phú, độc đáo, hấp dẫn, hiệu quả và tiết kiệm, 
tránh lãng phí.
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II. NỘI DUNG, QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TRƯNG BÀY
1. Nội dung trưng bày: Tham gia không gian trưng bày “Tỉnh giàu nước 

mạnh” tại Triển lãm thành tựu Đất nước nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc 
khánh, với các nội dung:

- Giới thiệu tiềm năng lợi thế phát triển; bản sắc văn hóa, lịch sử, truyền 
thống của tỉnh Nghệ An.

- Giới thiệu thành tựu kinh tế - xã hội nổi bật của tỉnh Nghệ An đạt được 
trong thời kỳ đổi mới và trọng tâm là những thành tựu của nhiệm kỳ 2020 - 
2025.

- Định hướng phát triển của Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn 2045.
2. Địa điểm: Trung tâm Triển lãm Quốc gia, Cổ Loa, Đông Anh, Hà Nội 
3. Thời gian: từ ngày 28/8 đến 05/9/2025 
- Thời gian khai mạc: 09h00 ngày 28/8/2025.
- Thời gian bế mạc: 20h00 ngày 05/9/2025.
4. Diện tích trưng bày: 330m2 (22m x 15m) trong không gian trưng bày 

“Tỉnh giàu nước mạnh” tại Triển lãm
5. Hình thức trưng bày:
Thông qua hình ảnh, hiện vật, sản phẩm đặc trưng; bản đồ, bản trích …. 

Sử dụng các giải pháp công nghệ: Infographic, mô phỏng kiến trúc/công trình, 
mô phỏng điểm nhấn cảnh quan thiên nhiên; không gian thực tế ảo, trải nghiệm 
thị giác và các trải nghiệm mới ứng dụng công nghệ cao...; các hoạt động trải 
nghiệm văn hóa, giới thiệu đặc sản tại không gian trưng bày.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thành lập Ban Tổ chức
- Trưởng Ban: Phó Chủ tịch UBND tỉnh.
- Phó Trưởng Ban Thường trực: Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch.
- Phó Trưởng Ban: đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

Văn phòng UBND tỉnh.
- Thành viên: đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Ban Dân vận Tỉnh ủy, 

các sở: Công thương, Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, 
Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Xây dựng, Tài chính; Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, 
Thương mại và du lịch tỉnh; Đại diện lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị 
thuộc các Sở, ngành, đơn vị tham gia triển lãm.

2. Phân công nhiệm vụ:
2.1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy
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Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương lựa chọn tư liệu, hình ảnh, 
thông tin về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của tỉnh để phục vụ 
Triển lãm.  

2.2. Văn phòng UBND tỉnh 
- Tham mưu UBND tỉnh ban hành các các quyết định, văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn … để triển khai thực hiện Triển lãm.
- Thẩm tra, rà soát, trình UBND tỉnh phê duyệt đề cương, thiết kế không 

gian trưng bày của tỉnh Nghệ An tham gia Triển lãm.
2.3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:
- Là cơ quan thường trực tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức không 

gian triển lãm của tỉnh Nghệ An tại Hà Nội.
- Xây dựng đề cương, thiết kế không gian trưng bày của tỉnh Nghệ An 

trong không gian trưng bày ‘Tỉnh giàu nước mạnh” tại Triển lãm thành tựu Đất 
nước nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh

- Tổ chức thi công, trang trí, dàn dựng, vận hành các hạng mục trong 
không gian trưng bày triển lãm theo đề cương, thiết kế đã phê duyệt.

- Chuẩn bị các hình ảnh, tư liệu tiêu biểu liên quan đến lĩnh vực văn hoá, 
thể thao và du lịch phục vụ triển lãm

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan của tỉnh để triển khai 
thực hiện và tổng hợp, cung cấp các dữ liệu, hình ảnh, thông tin phục vụ triển 
lãm gửi Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện báo chí, 
phát thanh, truyền hình, hạ tầng mạng xã hội và các nền tảng số về kỷ niệm 80 
năm Ngày Quốc Khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 
- 02/9/2025).

- Tổng hợp dự toán kinh phí triển lãm gửi Sở Tài chính thẩm định trình 
UBND tỉnh xem xét quyết định.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức triển lãm.
- Các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh giao.
2.4. Sở Công thương: 
- Lựa chọn, giới thiệu đơn vị, doanh nghiệp tiêu biểu tham gia triển lãm; 

Lựa chọn một số sản phẩm công nghiệp, thủ công mỹ nghệ tiêu biểu của tỉnh để 
tham gia trưng bày tại triển lãm; 

- Cung cấp hình ảnh, tư liệu, hiện vật về những thành tựu nổi bật về phát 
triển kinh tế - xã hội của tỉnh, nhất là kết quả đạt được trong nhiệm kỳ 2021 - 
2025; định hướng của ngành trong thời gian tới.



4

2.5. Sở Nông nghiệp và Môi trường: 
Cung cấp tư liệu, hình ảnh, thông tin các thành tựu nổi bật về nông 

nghiệp, môi trường, nhất là các thành tựu nổi bật trong sản xuất nông nghiệp 
ứng dụng công nghệ cao, chương trình OCOP, phát triển nông thôn mới; về 
quản lý đất đai, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, mô hình kinh 
tế tuần hoàn, chuyển đổi số… 

Lựa chọn một số sản phẩm OCOP, thủ công mỹ nghệ tiêu biểu, sản phẩm 
công nghệ cao….của tỉnh để phục vụ trưng bày triển lãm;

2.6.  Sở Tài chính: 
- Cung cấp các tài liệu, biểu đồ thể hiện tốc độ phát triển kinh tế - xã hội 

của tỉnh: thu hút đầu tư, thu ngân sách, thu nhập bình quân đầu người của tỉnh, 
đặc biệt là các số liệu trong nhiệm kỳ 2021 - 2025 và định hướng phát triển 
nhiệm kỳ 2025 - 2030; 

- Thẩm định dự toán kinh phí và tham mưu bố trí kinh phí kịp thời cho các 
đơn vị được phân công tham gia triển lãm theo kế hoạch.

2.7. Báo và Phát thanh, Truyền hình Nghệ An: 
- Cung cấp dữ liệu, hình ảnh, thông tin, nội dung về những thành tựu nổi 

bật về kinh tế - xã hội, nhất là kết quả đạt được trong nhiệm kỳ 2021 - 2025; 
- Tổ chức tuyên truyền về các hoạt động triển lãm thành tựu kinh tế - xã 

hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc Khánh (02/9/1945 - 02/9/2025).
- Xây dựng phim tài liệu về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh 

để tuyên truyền và phục vụ tại triển lãm. 
2.8.  Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và du lịch tỉnh: 
Cung cấp tư liệu, hình ảnh về những thành tựu nổi bật về phát triển kinh 

tế - xã hội của tỉnh; phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch lựa chọn 
trưng bày một số sản phẩm OCOP, sản phẩm thủ công mỹ nghệ tiêu biểu của 
tỉnh trưng bày tại triển lãm.

2.9. Các sở, ban, ngành liên quan: phối hợp xây dựng đề cương trưng 
bày và cung cấp tư liệu, hình ảnh, hiện vật, sản phẩm …. về những thành tựu 
kinh tế - xã hội của tỉnh trong nhiệm kỳ 2021- 2025 gửi về Sở Văn hoá, Thể 
thao và Du lịch trước ngày 15/7/2025 để phục vụ công tác trưng bày triển lãm.

- Sở Khoa học và Công nghệ: Cung cấp tư liệu, hình ảnh, thông tin về các 
thành tựu nổi bật trong ứng dụng khoa học - công nghệ, các mô hình đổi mới 
sáng tạo, hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, ứng dụng công nghệ trong quản lý 
nhà nước và đời sống, chuyển đổi số, các công trình khoa học.

- Sở Dân tộc và Tôn giáo: Cung cấp tư liệu, hình ảnh những thành tựu nổi 
bật về chính sách dân tộc, tôn giáo; thành tựu nâng cao đời sống đồng bào dân 
tộc thiểu số; các mô hình phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 
núi… 
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- Sở Y tế: Cung cấp tư liệu, hình ảnh, thông tin số liệu về các thành tựu 
nổi bật trong lĩnh y tế như: Mạng lưới y tế cơ sở, công tác phòng chống dịch 
bệnh, thành tựu trong nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, y tế dự phòng… 

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Cung cấp tư liệu, hình ảnh, thông tin những 
thành tựu nổi bật trong lĩnh vực y tế, về tỷ lệ phổ cập, chất lượng giáo dục, học 
sinh giỏi quốc gia, đầu tư trường chuẩn; các thành tích đạt được qua các kỳ thi 
trong nước và quốc tế, chuyển đổi số...

- Sở Xây dựng: Cung cấp một số hình ảnh những thành tựu nổi bật trong 
lĩnh vực xây dựng, giao thông vận tải 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
Kinh phí thực hiện Kế hoạch Triển lãm sử dụng nguồn hỗ trợ từ ngân sách 

trung ương, nguồn ngân sách tỉnh và các nguồn hợp pháp khac.
Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng, tổng hợp dự toán từ các 

đơn vị có liên quan gửi Sở Tài chính thẩm định và tham mưu UBND tỉnh xem 
xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch tham gia triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội nhân 
dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025) của tỉnh Nghệ 
An. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao triển 
khai thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả cao. Trong quá trình triển khai thực hiện, 
nếu có vướng mắc kịp thời có văn bản gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- PCT VX UBND tỉnh;
- CVP, PCVP VX UBND tỉnh;
- Các đơn vị tại mục III Kế hoạch;
- Lưu: VT, KGVX (PTP, Trâm).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Đình Long
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